
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 35Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

publicado no DOE nº 33890 de 06/06/2019, referente ao exercicio 
2018/2019, que seria de 01/07/2019 a 30/07/2019, para o novo periodo 
de 15/07/2019 a 13/08/2019.

Protocolo: 448732
PORTARIA Nº 949/2019-DGAF/GAB/SEMAS

Conceder 16 (dezesseis) dias das férias regulamentares, a servidora VE-
RÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matricula 57175416/1, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura
no período de 22/07/2019 a 06/08/2019, referente exercício 2017/2018, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 2519/2018/DGAF/GAB/SEMAS de 
28/12/2018, publicada no DOE nº 33.772 de 03/01/2019.

Protocolo: 448718
PORTARIA Nº 918/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 821/2019-DGAF/GAB/SEMAS de 03/06/2019, 
publicada no DOE nº 33890/2019 de 06/06/2019, as férias regulamentares 
dos servidores abaixo .

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

13552/ 1 CELSO ANTONIO FADEL MARTINS 2018/2019 01/07/2019 a 30/07/2019
5139465/ 2 EDNA SUELY LOBATO CORUMBA 2018/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
5926186/ 1 FRANK BRUNO BAIMA DE SOUSA 2018/2019 01/07/2019 a 30/07/219
8400806/ 1 JOSIELEN PENIN FREITAS 2018/2019 10/07/2019 a 09/08/2019
57230166/ 1 JORGE AUGUSTO SILVA MENDES 2018/2019 15/07/2019 a 13/08/2019
57190741/ 2 MARCELO GADELHA MACHADO 2018/2019 01/07/2019 a 30/07/2019

Belém, 26 de junho de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 448662

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 493 DE 27 DE JUNHO DE 2019
Autorizar o afastamento da servidora Nívia Glaucia Pinto Pereira, matrí-
cula n° 57175336, ocupante do cargo de Gerente, no período de 01 a 
05/07/2019, com destino a Brasília/DF. Objetivo: Participar da reunião do 
Comitê Executivo do Projeto Pró-Espécies. As despesas de viagem serão 
de responsabilidade do projeto.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 492 DE 27 DE JUNHO DE 2019
Art. 1º - Autorizar os servidores Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula 
nº 57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
Carteira Nacional de Habilitação nº 01788800902 e Cleberson da Silva 
Salomão, matrícula nº 57204725, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº 05187323447, dirigir 
veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio: L200 – Placa NSQ 9961, Ford Fiesta – 
Placa NSZ 5598, Chevrolet S-10 – Placa POG 8350, para o período até 
30/09/2019.
Art. 2º - Autorizar a servidora Keylah Regina Borges, matrícula nº 
5783631, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
nº 03819355145, dirigir veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio: L200 – Placa 
NSQ 9961, Ford Fiesta – Placa NSZ 5598, Chevrolet S-10 – Placa POG 
8350, no período de 01/08/2019 até 30/09/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 491 DE 26 DE JUNHO DE 2019
Art. 1º - Autorizar os servidores Mariana Bogéa de Souza, matrícula nº 
5905131, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
nº 02563084807, Gustavo Ribeiro Fragoso, matrícula nº 15781, ocupante 
do cargo de Motorista, Carteira Nacional de Habilitação nº 00190313169 
e Mônica Ferreira dos Santos, matrícula nº 5899717, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, Carteira Nacional de Habi-
litação nº 04094573000, dirigir veículo ofi cial do IDEFLOR-Bio no período 
de 25/06 à 31/07/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 449042

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 499 DE 28 DE JUNHO 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Marco Antônio de Campos Costa - 5947912 
- Gerente
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 3.3.90.30...R$ 4.027,60 (Quatro mil vinte e sete reais e 
sessenta centavos),
Ação: 186094
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 449048

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 495 de 27 de junho de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/291233, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir agricultores do município para realização de Prática de 
Seleção e Coleta de Propágulos de Abacaxi
Origem: Belém
Destino: Moju e Concórdia do Pará
Período: 02 e 03/07/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: servidor Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 482 DE 25 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/293174, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos na ação 
conjunta de Força Tarefa
Origem: Belém - PA
Destino: Manapanim, distrito de Marudá/Maracanã/APA Algodoal-Maian-
deua
Período: 04/07 à 02/08/2019 - 29,5 (vinte nove e meia) diárias
Servidor: CB-PM Adriano Jeff erson Soares Modesto, matrícula nº 
541948421
CB-PM Enderson Melo Rodrigues de Sousa - 57221788
SD-PM Bruno Fernandes Gomes - 4219462
SD-PM Sophie Yohanne Soares Gibson - 5926300
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 496 DE 27 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/291214, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Orientação técnica para os agricultores da comunidade em rela-
ção à Prática de Seleção a partir de propágulos de abacaxi
Origem: Belém
Destino: Mojú e Concórdia do Pará
Período: 02/07/2019 - 496 de 27 de junho de 2019
Servidor: Benito Barbosa Calzavara - 5684340 - Diretor
Hanoica Jennings Caceres - 5891267 - Gerente
José Adilson Aguiar do Vale - 57196345 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 449070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 624/2019 - SAGA                                                               
BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 022/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa SUPER PRINT GRÁFICA E EDITORA, oriundo do Processo Eletrônico 
n.º 2019/166376 - SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico 003/2019 
- cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MATERIAL GRÁFICO, com vistas a atender as demandas da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora LAÍS FILGUEIRA MENEZES, Matrícula Fun-
cional: 5917133, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 


